

MATHEUS MACHADO

CARGO ATUAL: Assistente Administrativo

SMSURB



**Prefeitura de
Porto Alegre**

CONTATO

- 51. 3289-2200
- matheusd.machado@portoalegre.rs.gov.br
- <https://prefeitura.poa.br/smsurb>
- Rua Engenheiro Antônio Carlos Tibiriça, 363

HABILIDADES

- Orientação focada em resultado e tomada de decisão;
- Inovação em solução de problemas;
- Gestão de pessoas;
- Ampla familiaridade com programas da Plataforma Office;
- Facilidade no aprendizado sobre novos sistemas e fluxos.

PERFIL PESSOAL

Graduado em Ciências Jurídicas e Sociais pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), possui experiência em pesquisa e extensão no meio acadêmico, além de vivência profissional em escritórios de advocacia e órgãos públicos. Desde 2020, atua na fiscalização e instrução de processos de aquisições na Secretaria de Serviços Urbanos da Prefeitura de Porto Alegre, promovendo a interlocução entre as unidades de trabalho da pasta para a contratação de soluções de TI, serviços, obras e materiais necessários à execução de suas competências.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Ciências Jurídicas e Sociais - Direito / 2023 / UFRGS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2020-2024 - Secretaria de Serviços Urbanos

- Membro/Chefe da Equipe de Compras e Contratos.

2018-2020 - Cabanellos Advocacia

- Estagiário/Assistente Administrativo (Área: Consumidor).

2010-2012 - Exército Brasileiro

- Base de Administração e Apoio da 3ª Região Militar - Soldado Efetivo Profissional.

CURSOS ADICIONAIS

Curso Profissionalizante em Manutenção de Computadores, Webdesign e Design Gráfico - Instituto Calábria

Inglês Intermediário - Instituto Cultural

Capacitações diversas em procedimentos de aquisição de materiais e serviços.